
Boletim de Serviço   

 1 

 

 

 

MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 
 

                                    

BOLETIM DE SERVIÇO 
  

 
Boletim de Serviço    Ano 4 - nº 11  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

                                                           Publicação semanal da CRH/SAA 

 

 

 

CADERNO DE ATOS 
 

 

 

 

 

1. SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
 

 

Portaria nº 112, de 13/03/96. Resolve: Designar 

WALLACE AMORIM, matrícula SIAPE nº 778674 

para substituir WAYNE MARIA DE MORAIS 

VIEIRA, ocupante da Função Gratificada, código Fg-

01, do Gabinete do Ministro, no período de 06/03/96 a 

24/03/96. DAVID LUIZ ROZSANYI NUNES. 

Subsecretário de Assuntos Administrativos. 

 

 

2. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DA PARAÍBA 
 

 

Portaria nº 015, de 23/02/96. Resolve: I -  Localizar a 

servidora NILMA MARIA FERNANDES 

VENÂNCIO - Função: Administrador, matrícula 

SIAPE nº 0760005, no SEOUT - setor de OUTORGA. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, e revoga as disposições em contrário. III - 

Publique-se no Boletim de Serviço. JOÃO DE DEUS 

BARROS. Delegado. 
 

 

 

3.DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARÁ 
 

 

Portaria nº 009, de 26/02/96. Resolve: 1. Designar os 

servidores ARTUR ALEXANDRE VIEIRA 

LIEBOLD, Analista de Informações, mat. SIAPE nº 

1070472, DILERMANDO NEVES DA SILVA, 

Agente Administrativo, mat. SIAPE nº 1067367, 

EDERALDO LUIS BAUER DA SILVA, Agente 

Administrativo, mat. SIAPE nº 0454984, para sob a 

presidência do primeiro e no seu impedimento, do 

segundo, constituírem COMISSÃO ESPECIAL, para 

o levamento dos bens patrimoniais desta Delegacia, 

proceder a classificação de todo material e adotar as 

providências administrativas necessárias, com vistas à 

doação dos bens inservíveis, nos termos do Decreto nº 

99658, de 30/10/90; 2. Estabelecer o prazo de 30 

(trinta) dias para a conclusão dos trabalhos e emissão 

de relatório conclusivo sobre o assunto. JOAQUIM 

BORGES NETO. Delegado. 



Boletim de Serviço   

 2 

 

 
 

 

 

4. DELEGACIA DO MC NO ESTADO DE RONDÔNIA 

 

Portaria nº 007, de 07/03/96. Resolve: Prorrogar por 30 

(trinta) dias, o prazo da Portaria nº 004/GAB/DRMC-

RO, publicada no Boletim de Serviço do MC. nº 06, do 

dia 09/02/96. Esta Portaria entra em vigor na data de 

sua assinatura, devendo ser divulgada no Boletim de 

Serviço do Ministério das Comunicações. MAGALI 

TAMBORIM MACIEL. Delegada Substituta.  
 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

 

No Boletim de Serviço nº 20, de 15/08/96, página 05, referente ao Reposicionamento de servidores, onde se lê: 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ELZA VIEGAS DE LARA PINTO 1048115 TELEGRAFISTA C III C VI 

 

leia-se: 

 

NOME DO SERVIDOR SIAPE CARGO DA  

CLASSE/ 

PADRÃO 

PARA 

CLASSE/ 

PADRÃO 

ELZA VIEGAS DE LARA  1048115 TELEGRAFISTA B VI A III 

 

 

 

 

CADERNO DE PESSOAL 

 

 

DIÁRIAS 

 

 

 

SEDE 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

MARIA MADALENA LIMA DOS SANTOS BELÉM 10 a 23/03                                     

MARTA SOLANGE DE MORAIS FIDELIS BELÉM 10 a 23/03 

TEOBALDO LAURENTINO DE SOUSA SALVADOR 10 a 23/03 

MARCO ANTONIO PRANDINI SÃO PAULO 11 a 13/03 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO MG e GO 11 a 15/03 

TEREZA DE MACEDO MONDINO RJ 07 a 08/03 

JOÃO GARCIA LEMES MG e GO 11 a 15/03 

JOAQUIM DOMINGOS COUTINHO GO e MG 11 a 15/03 

ANTÔNIO FERREIRA DE MELLO NETO SÃO PAULO 07/03/96 

DENISE COSTA GRANJA SÃO PAULO 07 a 08/03 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 3 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

SEBASTIÃO IVANY ESTRELA FORMOSA 08/03/96 

UBYRAJARA DA SILVA PINTO FORMOSA 08/03/96 

ANTÔNIO DE PAULA PEREIRA FORMOSA/GO 08/03/96 

ANTÔNIO CELSO PERES DE ARAUJO RJ 13 a 23/03 

DEUZIMAR NOGUEIRA DO NASCIMENTO RJ 13 a 23/03 

VALDIR UCHOA RIBEIRO JUNIOR RECIFE 13 a 23/03 

CARLOS ALBERTO CORREIA RECIFE 13 a 23/03 

ARTUR NUNES DE OLIVEIRA FILHO  BELÉM 14 a 16/03 

AUGUSTO CESAR PESSOA DE FARIAS FORTALEZA 10 a 16/03 

CARLOS AUGUSTO MOREIRA ARAUJO FORTALEZA 10 a 16/03 

ZILDA BEATRIZ SILVA CAMPOS ABREU BRASÍLIA 12 a 22/03 

EMANUEL JOSÉ DE O. ZUCARINI SÃO PAULO 13 a 14/03 

TERESA DE MACEDO MONDINO SP e RJ 13 a 15/03 

JOÃO CARLOS FAGUNDES ALBERNAZ RJ 13 a 14/03 

CLOVIS JOSÉ BAPTISTA NETO RJ 14/03/96 

JARBAS JOSÉ VALENTE SÃO PAULO 13 a 14/03 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO CEARÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

JOAQUIM BORGES NETO BELÉM/PA e BRASÍLIA/DF 04 a 06/03/96 e 12 

a 15/03 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO PACAJUS/CE e OUTROS 05/03 e 06/03/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES PACAJUS/CE 05/03/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA PACAJUS/CE 05/03/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES CAUCAIA/CE 06/03/96 

JOSÉ VALTER CONSTÂNCIO CAUCAIA/CE 06/03/96 

ANDRÉ LUIZ CAVALCANTE CARNEIRO PEDRA BRANCA/ CE e 

OUTROS 

11 a 16/03/96 

RAIMUNDO CATUNDA SALES PEDRA BRANCA/ CE e 

OUTROS 

11 a 16/03/96 

LUIZ RODRIGUES DE ALMEIDA PEDRA BRANCA/ CE e 

OUTROS 

11 a 16/03/96 

 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO PARANÁ 
 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

TEREZA FIALKOSKI DEQUECHE BRASÍLIA/DF 15 a 16/02/96 

GILSON NUNES TEIXEIRA FRANCISCO BELTRÃO/PR 09 a 10/02/96 

MÁRIO ROBERTO ESTEVES DE LIMA RIBEIRO FRANCISCO BELTRÃO/PR 09 a 10/02/96 

GILBERTO CARLOS PATO RIBEIRO FRANCISCO BELTRÃO/PR 09 a 10/02/96 

MARCELO JOSÉ DUDEQUE PARANÁ/DIVERSAS 09/ a 10/02 e 13 a 

17/02/96 

RENATO JOSÉ MEGER PARANÁ/DIVERSAS 09/ a 10/02 e 13 a 

17/02/96 

GILBERTO FÉLIX DA SILVA JÚNIOR PARANÁ/DIVERSAS 09/ a 10/02 e 13 a 

17/02/96 

ANTONIO CARLOS BALAN PARANÁ/DIVERSAS  13 a 17/02/96 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 4 

 
SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

DANIEL BULGACOV PARANÁ/DIVERSAS  13 a 17/02/96 

VILMARA DE BORBA MARQUES FLORIANÓPOLIS/SC 25 a 28/02/96 

MARIA ISABEL SOARES PIERIN FLORIANÓPOLIS/SC 25 a 28/02/96 

EDENILSON EDISON MARINHO FLORIANÓPOLIS/SC 27 a 29/02/96 

AGLACIR ARLI FRANÇA FLORIANÓPOLIS/SC 27 a 29/02/96 

 

 

DELEGACIA DO MC NO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE 
 

 

SERVIDOR 

 

LOCAL PERÍODO 

ANTÔNIO CARLOS SALOMÉ MANGEA DRMC/RN 28/02 a 04/03 

FRANCISCA LUCIA FIDELIS DA SILVA DRMC/RN 29/02 a 02/03 

LIVIO PEIXOTO DO NASCIMENTO DRMC/RN 29/02 a 02/03 

GASPAR JOSE DOS ANJOS DRMC/RN 29/02 a 02/03 

 

 

CONCESSÕES, GRATIFICAÇÕES E/OU VANTAGENS 

 

 

INCORPORAÇÃO DE QUINTOS 
 
 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

JOSÉ ANGELO JUNQUEIRA SCOPEL DAS-101-1 (Concessão) 1/5 30/06/94 12/07/94 

 DAS-101-1 (Concessão) 1/5 30/06/95 30/06/95 

MARIA DAS GRAÇAS MONTEIRO 

MARINHO 

FG-3 (Correlação) 1/5 23/10/91 12/07/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 27/09/93 12/07/94 

 FG-1 (Concessão) 1/5 27/09/94 27/09/94 

 FG-1 (Substituição 

Progressiva) 

1/5 27/09/95 27/09/95 

NADIA MARIA SILVA DE SENA DAS-101.1 (Concessão) 1/5 06/09/95 06/09/95 

NÁDIA MARIA SILVA DE SENA DAS-101-1 (Concessão) 1/5 06/09/94 06/09/94 

VALDETE GONÇALVES DA SILVA FG-3 (Concessão) 1/5 10/05/95 10/05/95 

JOSÉ CLOVIS FILHO AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 05/06/82 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 05/06/83 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 13/07/86 12/07/94 

 AUXILIAR DE 

GABINETE (Concessão) 

1/5 13/07/87 12/07/94 

 

 

INCORPORAÇÃO DE DÉCIMOS 
 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 5 

SERVIDOR 

 

CARGO FRAÇÃO INÍCIO EFEITO 

FINANCEIRO 

ANNA NAZARETH CALLAFANGE 

DE ARAGÃO 

DAS-101-2 (Concessão) 1/10 11/03/96 11/03/96 

JEUSE MACHADO VIÉGAS DAS-101-3 (Substituiçao 

Progressiva) 

1/10 15/12/95 15/12/95 

ALCIONETE DA SILVA LUZ FG-101-2 (Concessão) 1/10 24/02/96 24/02/96 

ALEXANDRE CARVALHO DOS 

ANJOS 

DAS-101-1 (Substituição 

Progressiva) 

1/10 27/01/96 27/01/96 

JOSE LEONCIO DA SILVA NETO FG-3 (Concessão) 1/10 20/12/95 20/12/95 

LUIZ CARLOS DE CARVALHO DAS-101-1 (Concessão) 1/10 07/01/96 07/01/96 

ROBERTO MAURO DIAS AQUINO FG-3 (Concessão) 1/10 20/12/95 20/12/95 

 

 

LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 
 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

CARLOS FERNANDO MUNIZ SANTOS 455125 12/12/90 a 11/12/95 02/05/96 a 31/05/96 DMC/BA 

ALBENIZIO TRAJANO D MORAIS 2212 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 SAR 

CARLOS ALBERTO DE BRITO 455095 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/PA 

CARLOS PEREIRA DO NASCIMENTO 454998 12/12/90 a 11/12/95  01/04/96 a 30/04/96  DMC/PA 

CELESTE SOUZA LIMA 455063 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 DMC/MS 

CELESTE SOUZA LIMA 455063 12/12/90 a 11/12/95 01/08/96 a 30/08/96 DMC/MS 

CELESTE SOUZA LIMA 455063 12/12/90 a 11/12/95 02/12/96 a 31/12/96 DMC/MS 

CILMA FERREIRA DA SILVA 455558 12/12/90 a 11/12/95  01/04/96 a 29/06/96 DMC/RO 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ 841887 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 07/05/96 DMC/PR 

CARLOS ALBERTO GRIJÓ 841887 12/12/90 a 11/12/95 01/07/96 a 29/08/96 DMC/PR 

CONCEIÇÃO DE MARIA M. DOS 

SANTOS 

809923 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 07/05/96 CGSG 

CRISTIANE TAVARES DE OLIVEIRA 

RIBEIRO 

809792 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 SFO 

EDILSON DA COSTA PAIVA 455561 12/12/90 a 11/12/95 04/04/96 a 02/07/96 DMC/RO 

ELENITA JOSÉ URCINO 809371 12/12/90 a 11/12/95 17/04/96 a 16/05/96 SFO 

EUNICE LACERDA 1013694 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/PA 

EURICE NUNES DOS SANTOS 454994 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 06/06/96 DMC/AP 

FRANCISCO SALOMÁ DE MIRANDA 809972 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 CGSG 

GUELDA SARMENTO VELOSO 

MARTINS 

455348 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/PI 

HELI DE ALMEIDA 809465 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 CSG 

JORGE ANGELO DA SILVA 841872 12/12/90 a 11/12/95  08/04/96 a 22/05/96 DMC/PB 

JOSÉ MARIA MOTA FERREIRA 453628 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 DMC/AM 

MARIA DA GRAÇA SOUZA SILVA 455065 12/12/90 a 11/12/95  01/04/96 a 29/06/96 DMC/SC 

MARIA DAISE CANTUARIA 1163904 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/05/96 DMC/AM 

MARIA FATIMA CARLOS DE QUEIROZ 694947 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 29/06/96 DMC/RO 

VITOR ALVES DE VASCONCELOS 778094 12/12/90 a 11/12/95 01/04/96 a 30/04/96 DMC/RJ 

RAIMUNDO SANTANA LEAL 45870 12/12/90 a 11/12/95 03/04/96 a 02/5/96 DMC/MS 

PAULO EMANUEL SILVA LIMA 455669 21/08/81 a 19/08/86 01/04/96 a 29/06/96 DMC/BA 

PAULO EMANUEL SILVA LIMA 455669 20/08/86 a 18/08/91 30/06/96 a 26/09/96 DMC/BA 

LUIZ ROBERTO GONZAGA 809861 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 06/07/96 SFO 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

FRANCISCA M. DE CARVALHO SERPA 809378 12/12/90 a 11/12/95 08/04/96 a 07/05/96  GM 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 6 

IVAN GAMA MONTEIRO 455512 12/12/90 A 11/12/95 15/04/96 a 14/05/96 DMC/AM 

PAULO EMANUEL SILVA LIMA 455669 21/08/81 a 19/08/86 01/04/96 a 29/06/96 DMC/BA 

MARIA NAZARÉ AGUIAR 455560 12/12/90 a 11/12/95 03/04/96 a 01/06/96  

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 02, de 12/01/96, página 03, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

MARLY PEREIRA DIAS 809710 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 DMC/RJ 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

MARLY PEREIRA DIAS 809710 12/12/90 a 11/12/95 01/03/96 a 29/05/96 CGRH 

 

 

 

No Boletim de Serviço nº 06, de 09/02/96, página 04, referente a Licença Prêmio por Assiduidade, onde se lê: 

 
SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

VALDILENE DE JESUS 778091 11/12/95 a 11/12/95 25/03/96 a 25/04/96  DMC/RJ 

 

 

leia-se: 

 

SERVIDOR SIAPE 

 

CONCESSÃO GOZO LOTAÇÃO 

VALDILENE DE JESUS 778091 11/12/95 a 11/12/95 25/03/96 a 23/04/96 DMC/RJ 

 

 

 

RETIFICAÇÃO  
 

No Boletim de Serviço nº 07 de 16/02/96, referente a Publicação de Férias, onde se lê: 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

810012 ALMIR JOSÉ F. DA SILVA 22/02/96 A 22/03/96 SFO 

455208 BELINE JESUS DA SILVA COSTA 26/02/96 A 26/03/96 DMC/PA 

809815 HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO 26/02/96 A 26/03/96 DMC/RJ 

455335 JOSÉ HONORATO MIGUENS 12/03/96 a 10/04/96 DMC/MA 

 

leia-se: 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

810012 ALMIR JOSÉ F. DA SILVA 18/03/96 a 16/04/96 SFO 

455208 BELINE JESUS DA SILVA COSTA 04/03/96 a 02/04/96 DMC/PA 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 7 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

809815 HONÓRIO OLIVEIRA DE SOUZA FILHO 04/03/96 a 02/04/96 DMC/RJ 

455335 JOSÉ HONORATO MIGUENS 20/03/96 a 18/04/96 DMC/MA 

 

 

Tornar sem efeito: 
 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

109614 CIBELE LEMOS ELDEMBURGO 22/02/96 a 22/03/96 CMI 

454984 EDERALDO LUIZ BAWER 05/02/96 a 05/03/96 DMC/PA 

809815 ESTER PAZ DA COSTA 22/02/96 a 22/03/96 DMC/RJ 

455484 FRANCISCA LÚCIA FIDELIS DA SILVA 26/02/96 a 26/03/96  DMC/RJ 

808172 MARIA DE FÁTIMA SILVA GAMA 26/02/96 a 26/03/96 SFO 

455117 NEUZA MARTINS DE FREITAS 22/02/96 a 22/03/96 DMC/MG 

839693 ROBERTO FAVA 01/02/96 a 01/03/96 SAR 

649674 SOLANGE MARTINS RAMOS 26/02/96 a 26/03/96 GM 

 

 

Incluir: 

 

SIAPE SERVIDOR 

 

PERÍODO LOCAL 

7552910  ZARA PATRÍCIA LOPES DE BRITO 21/02/96 a 21/03/96 CRH 

 

 

 

 

 

 

 

"As informações publicadas são de exclusiva 

responsabilidade das unidades elaboradoras  

dos documentos." 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

MC - MINISTÉRIO DAS COMUNICAÇÕES 

 
Ministro de Estado 

Sérgio Motta 

Subsecretário de Assuntos Administrativos 

David Luiz Rozsanyi  Nunes 

Coordenadora Geral de Recursos Humanos 

Zuleide Guerra Antunes Zerlotini 

Coordenadora de Desenvolvimento e Seguridade Social 

Jeuse Machado Viégas 

Edição, Digitação e Editoração Eletrônica 

José Alessandro Moreira Rocha 

Revisão 

Paulo Sérgio de Mello Vaz 

 

Esplanada dos Ministérios - Bloco R - 3º andar 

CEP 70044-900 - Brasília-DF 



Boletim de Serviço Ano 4 - nº 11                  Brasília-DF, 15 de março de 1996 

Boletim de Serviço   

 9 

 


